*Unde monstrum hoc, & quare istud? imperat animus corpori, & paretur statim; imperat animus sibi, & resistitur. Imperat animus, ut moveatur manus, & tanta est facilitas, ut vix a servitio discernatur imperium: & animus, animus est, manus autem corpus est. Imperat animus, ut velit animus, nec alter est, nec facit tamen. Unde hoc monstrum, & quare istud? imperat, inquam, ut velit, qui non imperaret, nisi vellet, & non fit quod imperat. Sed non ex toto vult, ergo non ex toto imperat. Quoniam voluntas imperat, ut sit voluntas, nec alia, sed ipsa; non utique plena imperat, nam si plena esset, nec imperaret, ut esset, quia jam esset: Non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus. Et ideo sunt duae voluntates, quia una earum tota non est, & hoc adest alteri, quod deest alteri.*

I Filosofi però d'orgoglio imbricati a

pet-

petto di tal chiaro testimonio di coscienza fermamente sostennero, che sarebbe degradar l'Uomo dal più pregevole, ch'egli s'abbia, in negandoli un assoluto potere sulla sua volontà, con disporre di questa per modo che qualunque opera, e virtù potesse menar' a fine, com'anche intatto tra le passioni serbasi, e mantener in se il giusto legittimo ordine: ed a pruova di tal loro sentenza, recan certo sperimento, che a chiunque riesce fare in se stesso, e che pur molte fiate fatto l'avrà; cioè che risolutamente postosi ad alcuna passion combattere, con vittoria, e trionfo riuscito ne sia; donde inferiscono, aver'egli tanta forza, da starsene lontano da' vizj, e netto, e retto mantenersi, senza ch'altri lo sovengano.

Questo error de' Filosofi, cioè a dire, aver ciascuno dominio tanto sulla sua volontà, e forza tale, che nel giusto ordine vaglia mantenerla, abbiam noi a combattere: al che fare bisogna per antecedente cognizione, vedere qual sia delle sostanze intelligenti la forza, e' il potere.

Non può metterfi in quistione, ch'il valore, e forza dell'Intelligenze tutto nell'amore si comprenda: per questo, siccome detto fu, si determinano, per questo si gira, e volge la volontà, ovunque esso amore voglia, e tutto esso Uomo divien tale, qual'esso amo-

re è , e tutto si cangia , come cangiansi gli amori : *fortis ut mors dilectio* : tal'è l'immagine, che ce ne dà la Scrittura Santa, non sol perchè divide l'Uomo da se stesso all'amata cosa unendolo , ma perchè niente può resisterli , come alla morte : ciò che vieppiù lo manifesta l'interno comune sentimento , che ci accerta tutta la lena , e lo spirito , per cui virtù i travagli , sudori , o stenti , si durano , e sostengono, l'amor sia ; dal costui impulso, e vigore tutte le difficoltà si spianano , le ardue imprese si conducono a termine , e dà egli tanto polso , che *omnia seva , & immania , facilia , & propè nulla efficit* : come lo scrisse S. Agostino .